Se l'accusa sostiene che *sine dubio* la malattia dei gemelli non fu la stessa a

¹⁰⁴ DM 8, 3, 3.

¹⁰⁵ Patarol, *Ant.* 8, 3, 4.

causa della loro *fraternitas*, la difesa afferma che *sine dubio* si trattò del contrario. *Sine dubio* è un punto chiave attorno al quale il declamatore antico organizza il suo pensiero e una linea accusatoria che crede non facilmente impugnabile. Patarol deve perciò utilizzare con pari forza la medesima locuzione avverbiale per sconfessare l'opinione che la controparte ha cercato di indurre nell'uditorio, e a tale scopo esordisce con la ripetizione di *non fuit* per attirare l'attenzione dei giudici. La *geminatio*¹⁰⁶ in *incipit* di periodo, largamente usata da Patarol, serve a conferire maggiore intensità emotiva al discorso e a rafforzare enfaticamente la correttezza della giustificazione che il padre sta per fornire¹⁰⁷.

La replica di Patarol è incentrata sull'ironia, il tono ironico rinforza il rovesciamento della tesi avversa. Se dunque, per l'avvocato della madre, i gemelli furono *sine dubio* affetti dallo stesso male come sarebbe potuto capitare a qualsiasi altro essere umano, ovvero per quella *humana fragilitas*¹⁰⁸ “in virtù della quale anche degli estranei si ammalano della stessa malattia”, per il padre essa fu *sine dubio* la medesima a causa della gemellarità¹⁰⁹ e della consanguineità coi genitori (*de parentum visceribus simili qualitate traducitur*). Ricalcando parzialmente il passaggio della controparte, Patarol può opporvi la visione

¹⁰⁶ Cic. *Rhet. Her.* 4, 38, 28; Quint. *Inst.* 9, 3, 28-29.

¹⁰⁷ Le figure di ripetizione come la *geminatio* e l'anafora sono molto presenti in Patarol.

Qui di seguito si riportano i casi di *geminatio*: Patarol, *Ant.* 8, 1, 4, **Reddo filium, reddo cariorum, reddo filium**; *ivi*, 8, 3, 4, **Non fuit iudices, non fuit infelicitum**; *ivi*, 8, 4, 2, **Quae facies, aeterna numina, quae divina maiestas, quae oris constantia, quae firma verborum assertio**; *ivi*, 8, 5, 2, **Habent tamen, habent iudices, scelera innocentiam**; *ivi*, 8, 5, 7-8, **Occidi, occidi filium, supremum scilicet deficientis animae fatum explicui...Occidi filium, supremum**; *ivi*, 8, 6, 6, **Quos vos facitis, iuvenes, quam desides, quam ignavos, quam in otium, socordiamque traducitis?**; *ivi*, 8, 6, 6, **Non eruditis, non ad labores, et pericula componitis, non ad familiae regimen aptatis, neque nobis redditis, nisi ad honestatem, ad quam homo nascitur, infirmiores**; *ivi*, 8, 8, 3, **Quam varii nos manent exitus, quam multis casibus de lucis huius hospitio transfertur humanitas!**; *ivi*, 8, 18, 9, **Fuit enim, iudices, fuit de amborum pariter sanitate desperatio**; *ivi*, 8, 18, 12, **nulla sollicitudine, nulla cura**.